
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 14   del 19-02-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Organizzazione della 34° edizione del Carnevale Lamense anno 2019. Atto

di indirizzo e assegnazione risorse.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  diciannove del mese di febbraio alle ore 18:30, in
CASTEL DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO A
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE A
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   3                                                                                                assenti n.   2

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 19-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la comunicazione dell'Associazione PRO-LOCO, acquisita al prot. n.
1760 del 08/02/2019, nella quale comunicava la sua disponibilità a collaborare con
l’amministrazione comunale alla realizzazione della 34° edizione del Carnevale
Lamense, da realizzarsi con il concorso di gruppi mascherati e la classica sfilata di
Carri Allegorici che si svolgerà il 3 marzo 2019;

Visto il preventivo delle spese da sostenere trasmesso dall’associazione a cui
vanno aggiunti ulteriori oneri per la sicurezza;

Tenuto conto inoltre, che l’amministrazione sempre nella giornata di domenica
3 marzo, intende realizzare uno spettacolo di cabaret ed un concerto musicale che si
svolgeranno in piazza della libertà;

Considerato che la suddetta iniziativa è forse la più attesa e sicuramente tra le
più longeva delle manifestazioni lamensi;

Considerata l'importanza, per la cittadinanza di Castel di Lama dell'iniziativa
da un punto di vista ricreativo e socio-culturale e l’impossibilità da parte delle
strutture comunali di poter assumere in toto gli oneri organizzativi;

Considerato congruo, in relazione alle spese organizzative dell’evento, prevedere
uno stanziamento di Euro 5.000,00, che può essere fronteggiato mediante
imputazione al cap. al cap. 440 gestione competenza, del predisponendo bilancio
2019 che presenta la necessaria disponibilità;

Considerato che per la suddetta iniziativa si promuove la più ampia
collaborazione con le Associazioni e gli Istituti culturali presenti sul territorio;

Visto l’art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010, convertito in legge N̂ 122/2010;

Richiamati tuttavia i pareri della sezione di controllo della corte dei Conti della
Lombardia N̂ 1075/2010 e N̂ 6/2011 nonché della sezione di controllo della Corte
dei Conti della Liguria N̂ 07/2011, nelle quali si evince che “non si configura quale
sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti
del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di
sussidiarietà orizzontale ex. Art. 118 della Costituzione”;

Evidenziato che le suddette spese non soggiacciono alla necessità di riduzione
nei limiti dell’80% di quelle sostenute nell’anno precedente” (deliberazione della
Corte dei Conti Liguria del 15/02/2011);

Visto l’ art. 3 dello Statuto del Comune, il quale assegna al Comune compiti di
valorizzazione delle risorse culturali, storiche ed artistiche della comunità locale
nonché funzioni di promozioni di attività ed iniziative per i giovani, sviluppando
forme di coordinamento in collaborazione con il privato-sociale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 19-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Visti gli artt. 58 e ss del vigente Regolamento Comunale degli interventi
socio- assistenziali e delle prestazioni di servizi in campo sociale approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 30.6.2000; Richiamata la delibera
del Commissario Prefettizio con poteri del Consiglio Comunale N̂ 11 del
28/03/2018 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione per il triennio 2018-2020
comprensivo del programma triennale dei Lavori Pubblici 2018-2020. Esame ed
approvazione.

Visto l'art. 61 del vigente Regolamento Comunale degli interventi socio-
assistenziali e delle prestazioni di servizi in campo sociale approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 30.6.2000 e valutata l'iniziativa di
elevata rilevanza tradizionale e territoriale;

Acquisiti i pareri favorevoli rispettivamente: sotto il profilo della regolarità
tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Cultura, e della regolarità contabile,
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, riportati in calce alla proposta di
delibera;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive

modificazioni; Ad unanimità di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

-di approvare la premessa che è intendersi interamente richiamata quale parte
integrante e sostanziale del presente atto;

- di realizzare uno spettacolo di cabaret ed un concerto musicale in piazza della
libertà nella giornata di domenica 3 marzo p.v. in aggiunta alla sfilata dei carri
avvalendosi della collaborazione della Pro Loco di Castel di Lama;

-di fornire un contributo economico all’Associazione Pro Loco di Castel di Lama a
sostegno dell'organizzazione del 34̂ Carnevale Lamense, con il concorso di gruppi
mascherati e la classica sfilata di Carri Allegorici che si svolgerà il 3 Marzo 2018;

-di prevedere una spesa massima di € 5.000,00, per sostenere la realizzazione
dell’evento;

-di disporre l'assegnazione della suddetta somma attingendo al cap. 440 del
predisponendo bilancio finanziario esercizio 2019;

-di disporre l'erogazione anticipata all’Associazione Pro Loco delle somme
necessarie a coprire i costi dei premi dei carri/gruppi allegorici e di ulteriori 300 euro
a copertura delle spese per l’acquisto di targhe, coppe, vin brûlé e pane secondo le
modalità descritte nella comunicazione invitata all’associazione in data 17/02/2019
con prot. n° 2059 che costituisce parte integrante del presente atto;

-di prevedere eventuali integrazioni e/o restituzioni di somme in favore o da parte
della Associazione Pro Loco di Castel di Lama sulla base della rendicontazione e

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 19-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



delle quietanze di pagamento che l’associazione presenterà all’amministrazione
comunale al termine dell’evento;

-di autorizzare i responsabili delle Aree Socio-Culturale, Tecnico e Vigilanza ad
emettere gli atti necessari alla realizzazione e allo svolgimento dell’evento quali, a
titoli meramente esemplificativo, la predisposizione del piano di sicurezza e delle
disposizioni in essa contenuti, la comunicazione/autorizzazione alla sfilata dei
carri/gruppi mascherati lungo la via Salaria, la predisposizione dell’intrattenimento
in piazza della Libertà;

  -di dare mandato al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria e Tributi circa le
allocazioni contabili di competenza;

-di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente e sul
sito internet istituzionale del Comune di Castel di Lama;

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi, si dichiara, altresì, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dl.gs
18.08.2000 n̂267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 19-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
27-02-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.191 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.2674  del 27-02-2019

Addì 27-02-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
27-02-2019  al 14-03-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 27-02-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 19-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


